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1. PŘEDMLUVA

Jaroslav Hruban (1886- 1934) byl estetikem s mimořádným přehledem.

Měl znalosti o historii umění i estetiky; prokazoval neuvěřitelnou znalost

nejnovějších estetických teorií i trendů v umění. Žil na venkově, daleko od centra

aktuálního dění. Věnoval se literární tvorbě, psal poezii a romány, systematicky

se zabýval estetikou. Jeho publikační činnost byla velmi obsáhlá a nelze ji zcela

postihnout. Seznam vědeckých prací, který Hruban sepsal v roce 1931, není

úplný a jiný, kompletní soupis jeho díla, neexistuje. Své estetické studie

publikoval v průběhu celého života v odborných časopisech vycházejících

nejenom v Praze: byly to např. Archa 1913, Ceská mysl 1912,1914, Ceský

Casopis estetický 1921, Dl/o 1912, 1913 a 1915, Filosofická revue 1921- 1931,

Hlídka 1919, 1922 a 1923, Meditace 1908 - 1911, Ruch filosofický 1921 - 1931,

Vychovatelské listy 1918, 1919 a 1922 a další. Napsal také větší estetické práce:

úvod do estetiky (1915), Estetika svatého Augustina (1920), Dantův "pozemský

ráj" (1924), Základy estetické hodnoty (1930). Z umělecké tvorby Jaroslava

Hrubana jsou známější Pouť do Ravenny: Zápisy o vzestupu duše (1921), Duše

mosaik (1927) a poslední, posmrtně vydaný román Felix Ravenna (1940).

O estetice Jaroslava Hrubana toho nebylo napsáno příliš mnoho. Těsně

po jeho smrti vychází nekrology v Lidových listech "Vzpomínka" od V. Bitnara, ve

Filozofické revue "K úmrtí Jaroslava Hrubana". V roce 1935 pak opět ve

Filosofické revue stať "Jaroslav Hruban jako estetik a filosof ducha". Dále ho

zmiňuje Josef Král ve své knize Ceskoslovenská filosofie: Nástin vývoje podle

disciplín (Melantrich, Praha 1937). Hrubanovo jméno lze nalézt i ve velkých

encyklopediích jako je Masarykův slovník nauCný lidová encyklopedie

všeobecných vědomostí (Československý kompas, Praha 1927) či Ottův slovník

nauCný nové doby (nakladatelství J. Otto, společnost s r.o. v Praze 1933).

Masarykův slovník se o PhDr. Jaroslavu Hrubanovi zmiňuje více než slovník

Ottův a označuje ho za estetika, esejistu a filozofa-idealistu. Do pole jeho zájmu

řadí "podrobné studium mosaik a gotiky" a neopomíná jeho významné česko -

německé vědecké styky. V roce 1977 vyšla v časopise Estetika stať Luboše

Hlaváčka, který tímto na Hrubanovu estetiku po dlouhé době opět upozornil a o

jeho estetickém myšlení souhrnně informoval. Hrubana nazývá "zapomenutým

6

českým estetikem" proto, že pro něj byl nezpochybnitelnou součástí české

estetiky dvacátého století, která ovšem nebyla náležitě doceněna: "S jeho

jménem se prakticky nesetkáváme v žádné české práci o estetice, dokonce ani

ve vývojovém pfehledu Mirko Nováka z r. 1940. Jako by jej vědomě ignorovali či

neobyčejně podceňovali." 1

V roce 2004 uspořádala katedra estetiky FF UK spolu s estetickou

společností A V CR konferenci věnovanou Otakaru Zichovi a Jaroslavu

Hrubanovi. Podnětem k tomu bylo osmdesáté výročí, které uplynulo od jejich

úmrtí (9. 3. 1934). Kromě Evy Foglarové, zaměřující se na Hrubanův zájem o sv.

Augustina, přispěli svými referáty také Helena Pavlincová a Zdeněk Pospíšil.

Helena Pavlincová se na Hrubanovu osobnost soustředila ve třech bodech.

Prvním z nich bylo vidění estetika z pohledu tehdejších dobových kritiků. Pro

lepší pochopení Hrubanova postavení, v rámci tehdejšího filosoficko -

estetického okruhu, je zajímavý Pavlincové poukaz na postoj Arne Nováka vůči

Hrubanově stanovisku idealistické krasovědy. Novák považoval Hrubana za

estetika zapáleného, avšak ne příliš originálního, spřízněného s křesťanskými

duchovními hodnotami a ideály. 2 Helena Pavlincová ještě uvádí další, opět, vůči

Hrubanovi, kriticky vyznívající recenzi, tentokrát z pera Karla Capka na

Hrubanovu teoretickou práci Ovod do estetiky, jež vyšla roku 1917 v Ceské

mysli. Capek knize vytýká nesoustavnost a bezplánovitost. Podstatné nejasnosti

nachází už v samotných autorových názorech. Hruban podle Capka neustále

pracuje s pojmem estetických hodnot, aniž by je nejdříve náležitě definoval.

Pavlincová se však zmiňuje také o kladné recenzi Alfreda Fuchse, jíž se těšil

Hrubanův spis Dantův "pozemský ráj: Studie k jeho esthetice a methafysice.

Podle Fuchse je tato kniha plná "materiálu a vědomostí", a její hlavní přínos

shledává v tom, "že není chladnou studií, nýbrž že prosvítá z jejích chladných

logických konklusí, co autor protrpěl a čím žil. "3

Druhý bod referátu Pavlincové se týkal Hrubanovy spolupráce

s časopisem Ruch filosofický a poslední část byla věnována lidské stránce

1 Hlaváček, Luboš, Zapomenutí• českvestetik, Estetika 14, č.4 (1977), s.269.
2 Novák, Arne- Novák, Jan v:: Přehledné dějiny literatury české, Atlantis, Brno 1995.
3 Fuchs, Alfred: (rec.) in Ruch jiloso.fickí· 1', 1925, č.2, s.62-63.
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Jaroslava Hrubana. Další z přednášejících Zdeněk Pospíšil se pak věnoval

Hrubanově estetice v časopise Filosofická revui.

Jaroslava Hrubana jsem si jako téma své diplomové práce zvolila

především ze dvou důvodů: Jedním je skutečnost, že pocházím z Moravského

Slovácka, rodiště Komenského, v němž Jaroslav Hruban strávil většinu svého

života. Chtěla bych tím tedy vzdát hold svému krajanovi. Dalším důvodem je pro

mě velmi závažný problém estetické hodnoty, jehož ozřejmění věnoval Jaroslav

Hruban své celoživotní úsilí.

Z Hrubanova zájmu o estetickou hodnotu jsem volila dílčí problém a sice

jeho "dantovské studie"4 s cílem prokázat jejich význam pro obohacení

Hrubanovy teorie estetické (umělecké) hodnoty. Estetická hodnota a Dantův kult

- dva spojité elementy Hrubanovy práce, na které jsem poukázala, považuji

v rámci jeho díla za zásadní, proto bych se jimi ve své diplomové práci ráda

zabývala podrobněji. Jsem si vědoma toho, že tím nevyčerpám veškerou

Hrubanovu estetiku, ať už je více či méně objevná. Chtěla bych nicméně blíže

osvětlit tyto její složky proto, že spolu obě velmi úzce souvisejí. Vyznávání

Dantova kultu v Cechách bylo důsledkem nestability hodnot tehdejší společnosti

jako takových, hodnot, jichž je hodnota estetická nepostradatelnou a

neoddělitelnou součástí, a to nejen podle Hrubanova, nýbrž také podle mého

názoru.

~Jsou to kromě spisu Dantúv "pozemsk)i ráj" např. také .X esthetice mosaik, zvláště ravensk.)'ch'' (Dílo
ll, 1913) či .. Ravenské mosaik)' v Božské komedii'' (sborník Dante a (;di, Družina umělelcká a literární,
1921).
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2. ÚVOD

Od osmdesátých let dochází v českém estetickém myšlení k výrazným

proměnám. Analytický přístup, který na pražské univerzitě představoval

herbartismus (J. Dastich, J. Durdík), je střídán voláním po užším sepětí s empirií

(0. Hostinský), byť je i Hostinský s herbartismem a analýzou spojován. Díky

Otakaru Hostinskému se rovněž zájem přesouvá z kategorie krásy na umění,

které stálo v centru Hostinského estetiky snad po celou dobu jeho vědecké

činnosti. Nastupují úvahy o podílu umění na kultivaci člověka, o rozdílu mezi

kulturou a přírodou i o tvorbě kultury jako takové. Dochází k roztříštění směrů,

jež bylo právě s rozkladem hodnot v tehdejší společnosti velmi úzce spjato.

Devadesátá léta tedy nejsou jenom obdobím prosazování nových trendů v

českém národním životě, ale také rozvíjením a obhajobou tradičních hodnot

dosavadního českého společenství a návratů k nim. Na druhé straně kritické


[…]


kvality duševní. Estetická hodnota pak v uměleckých dílech existuje pro všechny

bez rozdílu. Proto je pro Hrubana důležité, aby mělo k umění přístup co největší

množství lidí. Umění a estetická hodnota z něj vystupující mají totiž schopnost

na člověka pozitivně působit a udržovat jeho duši mladistvou. Svým
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blahodárným vlivem dokáží stírat rozdíly mezi lidmi, které je za jiných okolností

diferencují a diskriminují. Estetická funkce v umění je předurčena k vyšším

duševním činnostem a tím i k vyšší kultuře.

Hruban zde tedy zdůrazňuje sociologické stanovisko a vyzdvihuje rovněž

estetickou výchovu jako potencionální prvopočátek možného dospění k ideální

lidské společnosti, dospění k pozemskému ráji.

Nezměrnost estetické hodnoty Hruban spatřuje v její metafyzické

podstatě, v tendenci přesáhnout náš každodenní život. Charakterizuje ji jako

zprostředkovatelku mezi světem "věčným" a "vezdejším". Estetická hodnota je

hodnotou metafyzickou, která je význačnou součástí hodnoty nejvyšší, absolutní,

v níž se snoubí veškeré kvality duchovní. Toto směřování k transcendentnu

Hrubana spojuje s novoidealistou Josefem Kratochvílem. Společně se vyznačují

vzdorem proti pozitivistickému vědeckému stanovisku, jež tuto metafyzickou

sféru záměrně opomíjí.

Vědecké činnosti Jaroslava Hrubana toho bylo během jeho života i po

jeho brzké smrti vytýkáno hodně. Od útržkovitosti přes neoriginálnost

a nedotaženost teorií, které se snaží utvořit, až k přílišnému upínání se

k transcendentnu. Snad proto byl tolik opomíjen jak ve své době, tak i

v následujících desetiletích. Je však zapotřebí podotknout, že Hrubana zajímalo

tolik jednotlivostí a jeho práce měla tak široký záběr, že snad ani nebylo možné

veškeré zkoumání zcela dokončit.

Ať už je Hrubanovo bádání dokonalé či nikoliv, ráda bych upozornila na

jeden z jeho nejcennějších přínosů.

Eva Foglarová, Luboš Hlaváček i Zdeněk Pospíšil se shodují v názoru, že

Jaroslav Hruban předjímá estetiku strukturalismu. Už uvedení pojmu "estetična"

jako "stavu mysli", jako pojmu obecnějšího a nadřazeného krásnu ve svém

úvodu do estetiky již v roce 1915, nás ke strukturalistismu navádí. Slovy Luboše

Hlaváčka: "Hruban, o pět let star$í než Jan Mukafovský, 127 jehož vědecký ohlas

ho zcela zastínil, může být tazen do star$í vývojové vrstvy na$í estetiky,

zpevňované na jedné straně Zdeňkem Nejedlým a Otakarem Zichem a na druhé

1
:

7 Co se hodnot uměleckého díla týká, Mukařovský považoval za důležitější hodnotu uměleckou, zatímco
Hruban upřednostnil hodnotu estetickou.
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právě osobností Mukafovského, jemuž mnohé pracovní zájmy ptedznatil

(problém estetické hodnoty) ... "128

V práci jsem se pokusila nastínit Dantův kult, který se u Hrubana datuje

především do dvacátých let minulého století, i na jeho pojetí estetické hodnoty,

jež se utvrzovala právě díky dantovskému zkoumání. Jestliže Hruban považuje

estetickou hodnotu za velmi cennou, za schopnou člověka zdokonalovat,

obohacovat jeho duševní život, povznášet jej nad žitý, jednotvárný svět, nemůžu

s ním než souhlasit. Také podle mého názoru je umění schopno na člověka

blahodárně působit a kultivovat jej. Možná by byl Jaroslav Hruban překvapen, jak

velmi je i v dnešní době tohoto účinku zapotřebí. Filozof ducha a krásy Jaroslav

Hruban, usilující o pozemský ráj, k české estetice dvacátého století přispěl nejen

intenzivní a pečlivou teoretickou prací, ale rovněž svým náhledem na svět,

ve kterém mu bylo umění mohutností schopnou podílet se na přetváření

osobnosti člověka a tím i způsobilou pozitivně ovlivňovat jeho život praktický.

128 Hlaváček, Luboš: .. Zapomenutý česk-ý estetik,'' Estetika 14, č.4 (1977), s.270.
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RESUMÉ:

Práce má přispět k rozšíření poznání pojetí estetické hodnoty málo

známého představitele české estetiky Jaroslava Hrubana. Těžištěm práce je

především Hrubanovo "dantovské období", v němž dospívá k ujasnění svých

názorů na estetickou hodnotu, a to zejména ve spojitosti s uměním. Práce se

pokouší ozřejmit pojetí estetické hodnoty tohoto myslitele, z jejíhož

metafyzického základu se v Hrubanově myšlení potvrzuje prvek novoidealismu

stojící proti dobově převažujícímu pozitivismu. V estetické hodnotě Hruban

spatřuje potenciál tkvící ve schopnostech zintenzivňovat duševní aktivitu a tím

rozšiřovat duchovní obzory člověka. Takto se estetická hodnota spolupodílí na

pozitivním přetváření lidského života.

This thesis would like to contribute to the spreading of the awareness of

the aesthetic values of Jaroslav Hruban, not well - known representative of

Czech aesthetics. The thesis focuses manily on Hruban's "Dante period", in

which he manages to clarify his opinions on aesthetic value, namely that

connected with art. This work tries to elucidate this thinker's concept of aesthetic

value, which, due to its metaphysical background, proves Hruban's thinking to

contain some neoidealistic elements, rather than to agree with then society on

the terms of positivism. ln this aesthetic value, Hruban sees some potential in the

skills to intensity mental activities and therefore broaden man's spiritual horizons.

lt is in this way that the aesthetic value contributes to positive transforming of

human life.
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