Posudek

diplomové práce Martiny Hanáčkové: "Novoidealistická estetika" Jaroslava Hrubana.
Příspěvek k teorii estetické hodnoty.

Tématem diplomové práce Martiny Hanáčkové je filozofická estetika Jaroslava
Hrubana, myslitele, jehož celoživotní snahou bylo rozřešit otázku estetické hodnoty.
Nastíněna je již v jeho disertační práci Estetika svatého Augustina (1909) uvedením pojmu
estetična, jako cíl vytyčena ve studii z roku 1911 K teorii hodnot estetických, kde úvahy o
estetické funkci uzavírá konstatováním, že k stanovení estetických norem je nutné přednostně
si objasnit estetickou hodnotu. Téma estetické hodnoty dominuje Úvodu do estetiky (1915),
kde ústí do problematiky esteticko-výchovné. Opakovaně se k ní vrací v přepracovaném
vydání disertace Estetika sv. Augustina (1920). Mimořádně významný pro teorii estetické
hodnoty (umění) Jaroslava Hrubana je jeho spis z roku 1924 Dantův "pozemský ráj H. Právě

ten se stává těžištěm diplomové práce Hanáčkové.
Postup práce je tento: V předmluvě stručně představuje J. Hrubana, jeho práce a

dosavadní reflexi jeho díla, zmiňuje motivaci k volbě tématu i závažnosti řešení otázky
estetické hodnoty. V úvodu nastiňuje situaci v českém myšlení zvláště od devadesátých let 19.
století, konstatuje stav rozkolísání hodnot ajejich následnou roztříštěnost i v estetickém
myšlení. Analytický přístup, který byl vlastní herbartismu, již neodpovídal potřebám života a
dochází k volání po syntéze. Dosavadní bádání spojovalo tento fakt především se Šaldovým
syntetizmem. Hanáčková se snaží prokázat, že obdobnou intencí byl dán i zvýšený zájem o
Danta Alighieriho.

Přechází k Hrubanově práci Dantův "pozemský ráj H, věnované především

interpretaci Božské komedie. Božská komedie, dílo klasické literatury, dává Hrubanovi
příležitost rozvinout myšlenky o tom, v čem spočívá estetická hodnota uměleckého díla.
(Hruban rozlišuje hodnotu estetickou od umělecké, přičemž umění přičítá i estetickou
hodnotu - umělecká má jiné zákony, jak autorka správně postřehla.)

Hruban analyzuje Božskou komedii po stránce formální (např. zkoumá její strukturu,
styl, hudebnost veršů atd), tak také obsahové. V tomto díle klasické literatury, shledává
Hruban reflexi společenských, politických poměrů i "metafyziky doby". Vidí vazbu
zobrazení rájů na různá společenství historicky vzniklá (rozdíl staršího ráje orientálního, jenž
je postaven především na vizuálních kvalitách, a akustického a spirituálního ráje Dantova).
V závislosti na měnících se podmínkách prodělává změnu i estetická hodnota (rozdíl v pojetí
ráje u Danta, Miltona, Goetha, Wagnera). Je přesvědčen, že vývoj směřuje k vyšší spiritualitě
- od malířskosti k hudebnosti.

Podle Hrubana však umělecké dílo je výtvorem tvůrce - génia, jehož smyslové
schopnosti jsou výraznější, větší je jeho schopnost reflexe, především však je nezbytná
schopnost syntézy. Klasické dílo je syntetické a génius - klasik je myslitelem, jemuž je dána
schopnost syntézy.

V Základech estetické hodnoty, tedy v práci, ke které Hanáčková přechází, je teorie
hodnot, i uměleckého díla rozvinuta markantněji. Více je zde rozpracována myšlenka
estetických konstant, spočívajících jak ve fyziologickém základu člověka (např. rytmus, atd.) i
psychologickém, daném pradávnou lidskou touhou po absolutnu. Umění plní roli "spojitele"
v práci na obrodě estetické kultury, jež je součástí kultury duchovní. Píše zde také o nutnosti
vytvořit i materiální předpoklady k její realizaci. Tento úkol pokládá za velké reformní dílo,

které popisuje ve svém vysněném Danteu v románu Felix Ravenna. Ke společné práci na
vytvoření dokonalého lidského společenství se zde spojují vědci různých oborů, umělci
odlišného založení, představitelé různých církví.
Práci zakončuje Hanáčková poukazem na podobnost myšlení estetika Jaroslava Hrubana
s filozofem Josefem Kratochvílem.

Slabinou práce Martiny Hanáčkové je ne zcela zřetelné vyložení Hrubanovy teorie
estetické hodnoty, jak se nachází v jeho práci Dantův "pozemský ráj", jež podle mého soudu
překračuje pojetí Zichovo a snese srovnání s teorií estetické hodnoty Jana Mukařovského.
Faktem však je, že její uchopení není snadné, protože Hruban svým způsobem výkladu její
pochopení čtenáři neusnadňuje. Tuto skutečnost uvádí také recenzent uvedené Hrubanovy
práce Alfréd Fuchs, který konstatoval, že snesení množství materiálu a vědomostí i
zhuštěnost výkladu brání jejímu porozumění; ač jinak ji vysoce hodnotil. Na druhé straně lze
říci, že Martina Hanáčková Hrubanovu estetiku správně pochopila, včetně důvodu, který ho
vedl k zájmu o estetickou hodnotu.

Přínos práce spatřuji dále v tom, že upozornila na to, že interes o Danta Alighieriho
lze spojovat také s dobovou potřebou syntézy. V tom, že poukázala na obdobnost myšlení
estetika J. Hrubana s filozofem J. Kratochvílem, který svou filozofii označoval za
novoidealistickou a řazení mezi novotomisty se bránil. (Snaha řadit Hrubana mezi tomisty se
rovněž vyskytuje.)

Lze konstatovat, že Martina Hanáčková svou prací obohatila poznání české estetiky
první poloviny dvacátého století stvrzením faktu, že estetická hodnota byla jejím aktuálním a
závažným problémem, který nelze redukovat na jména Otakar Zich a Jan Mukařovský. Práce
je zpracována pečlivě, přináší i portrét autora, jenž ještě nedávno byl jen málo známým.
Vážnost, s níž k textu přistupovala, potvrzuje i resumé v angličtině.

Diplomovou práci Martiny Hanáčkové k obhajobě doporučuji. Požadavkům kladeným
na diplomovou práci vyhověla velmi dobře.
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